
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor Alimentare pentru Grădinița de copii “Viorel și Viorica” din 

s. Budești 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție de tip Licitație deschisă 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satul Budești 

2. IDNO: 1007601008384 

3. Adresa: satul Budești. Str. Chișinăului 131 

4. Numărul de telefon/fax: 022418000/ 022418001 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: budesti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

lot 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

1 
03221230-

7 
Ardei dulci kg 200 

întregi, sănătoși, curați, fără vătămări 

sînt excluse produsele atinse de putregai sau 

alte alterări din cauza cărora ar devein 

improprii pentru consum, curaţi, lipsiţi de 

materii stăine vizibile, fara boli, neatăcaţi de 

vătămători, să nu prezinte umiditatea 

exterioară anormală, să fie lipsiţi de mirosuri 

şi/sau gusturi străine, fără de nitraţi sau alţi 
componenţi chimici dăunători, tineri, 

proaspeţi de mărime medie.  

Livrare 2 ori în săptămână 

10920,00 

2 
03221112-

4 Broccoli kg 100 
Proaspăt, curat, fără cozi și frunze, fără 

vătămări, livrare 2 ori în săptămână 

2916,00 

3 
03221420-

6 Conopidă kg 300 

Albă, proaspătă, curată, fără rădăcini și 

frunze, fără vătămări,  

livrare 2 ori în săptămână 
HG nr.929 din 31.12.2009 

9600,00 

4 
03221250-

3 Dovlecei kg 150 

întregi, sănătoși, curați, fără vătămări, 
HG nr.929 din 31.12.2009 

Livrare 2 ori în săptămână 

4999,50 

5 
03221300

-9 

Pătrunjel verde kg 20 Proaspăt, verde, fără stricăciune, bine 

uscat, calitatea superioară, 
1664,00 



2 

 HG RM nr. 929 din 31.12.2009 

Livrare 2 ori în săptămână 

6 
03221300

-9 

Mărar verde kg 

5 

Proaspăt, verde, fără stricăciune, bine 

uscat, calitatea superioară 
Livrare 2 ori în săptămână 

425,00 

7 
03221300

-9 Ceapă verde kg 12 

proaspătă, calitatea întâi, 
HG RM nr. 929 din 31.12.2009, 

Livrare 2 ori în săptămână 

711,12 

8 
03221110

-0 

 

Rădăcini de 
țelină 

 

kg 
10 

Albă, proaspătă, curată, fără vătămări, 

HG RM nr. 929 din 31.12.2009 

Livrare 2 ori în săptămână 

300,00 

9 
03221400-

0 

Varză de Pekin kg 

250 

calitatea superioară, frunze proaspete, 

mărime medie 

Livrare 2 ori în săptămână 

5000,00 

  Lotul 2  
 

  

1 
03221270-

9 

Castraveţi 

proaspeti kg 250 

întregi, sănătoși, curați, fără vătămări 

HG RM nr. 929 din 31.12.2009 

livrare 2 ori în săptămână 

5556,00 

2 
03221240-

0 

Roşii 

proaspete 

kg 

250 

întregi, sănătoase, curate, fără 

vătămări, HG RM nr. 929 din 31.12.2009 

Livrare 2 ori în săptămână 

7500,00 

  Lotul 3  
 

 
 

1 
03212100-

1 

Cartofi 

galbeni, 

mărimea 10-12 
cm 

kg 3000 

Galbeni, Bulbii trebuie să fie tari și 

denşi, uscați, diametru nu mai mic de 

10-12 cm, fără semne de încolţire, 
 HG 929 din 31.12.2009  

livrare 2 ori în săptămână 

21000,00 

2 
03221113-

1 Ceapă kg 800 

Diametru 5-6 cm, uscată, calitatea 

întâi, bulbii trebuie să fie tari şi denşi, 

fără semne de încolţire, livrare 2 ori 

în săptămână 

SM243:2004, HG 929 din 31.12.2009 

7040,00 

3 
03221112

-4 

 

 

Morcov 

kg 

800 

Soi rotund, lungime 10-15 cm, diametru 

4-5 cm, mășcat, rădăcina întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări 

cauzate de insectele dăunătoare, HG 

929 din 31.12.2009. 
livrare 2 ori în săptămână  

7200,00 

4 
03221111-

7 Sfeclă rosie kg 350 

Diametru 8-10 cm, lungime 10-15 cm, 

rădăcina proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări 
cauzate de insectele dăunătoare, miezul 

roșu închis, livrare 2 ori în săptămână 

2100,00 

5 
03221400-

0 

Varză 

proaspătă 

kg 

550 

Albă, proaspătă, curată, necrăpată, 

nu m.mică de 2 kg, fără vătămări, 
HG 929  din 31.12.2009,  

Livrare 1 ori în săptămână 

4400,00 

6 
03200000-

3 

Usturoi kg 

10 

mășcat, cu bulbul tare și dens, fără 
semne de stricăciuni 

Livrare 1 ori în săptămână 

330,00 

 Lotul 4 

1 
03222111-

4 
Banane galbene kg 650 

Proaspete, depozitate în lăzi, mărime 
medie, culoare galbenă, fără pete 

maronii 
HG RM 929 din 31.12.09 

Livrare 1 ori în săptămână 

10750,00 



3 

2 
03222210-

8 

Lămâie kg 

120 

Proaspete, fără vătămări  

SM SR 11084:2006 
Livrare 2 ori în săptămână 

3000,00 

3 
03222210-

8 

Clemantine 

kg 350 

Proaspete, depozitate în lăzi, mărime 

medie, culoare oranj, fără pete și 

stricăciuni 

Livrare 2 ori în săptămână 

7700,00 

  Lotul 5  
 

 
 

1 
03222321-

9 

Mere Golden 

calitate 

superioară

  

kg 1200 

Galbene, depozitate în lăzi , calitate 

superioară, curate, fără pete și semne 

de stricăciune 

Livrare 2 ori în săptămână 

8448,00 

  Lotul 6  
 

 
 

1 

 

15331500-

2 

 

Castraveţi 

murați cu 1,5 

% sare 
kg 150 

În găleți, murați fără oțet cu 1,5 % 

sare, 

livrare 1 ori în săptămână 

1563,00 

2 
15331142

-4 

Varză murată kg 300 Varză murată fără cioturi, c.s 
10500,00 

  Lotul 7    
 

1 

15331462

-3 
 

Mazăre verde 
conservată 

 

kg 
150 

Ambalat borcane sticlă cîte 0,720 L 
GOST 15842 -90  SM 196  

Livrare 1 ori în săptămână 

1755,00 

2 
15332290-

3 

 

Magiun de 
mere 

 

kg 
180 

sterilizat, calitate superioară, borcane de 

sticlă 0,700 g, GOST 6929-88 

Livrare 1 ori în săptămână 

2952,00 

3 
15321000-

4 

Suc din fructe 

limpezit L 1200 

Borcane câte 3 L, în asortiment, 

limpezit, fără nectar 
Livrare 1 ori în săptămână 

9600,00 

4 
15331427

-6 

Pastă de 

tomate 

kg 150  Ambalat în borcane de sticlă 0,700 g 

Livrare 1 ori în săptămână 
2712,00 

  Lotul 8 
    

1 
15544000-

3 
Brânză cu 

cheag tare 45% 
kg 250 

Grăsime minim 45%, fără adaos de 

grăsimi vegetale, Se livrează cu transport 

special pentru lactate, cu regim termic 

special . HG nr.611 din 05.07.2010 

Livrare 2 ori în săptămână 

31532,00 

  Lotul 9 
    

1 
15542000-

9 
Brânză de vaci 

9% 
kg 400 

Brînza proaspătă 9%. Ambalat cite 0,5 

kg, pachet de polietilenă, fără gust și 
miros străin, fără grăsimi vegetale 

Livrare 2 ori în săptămână 

22540,00 

2 
15511100

-4 

 
 

Lapte 2,5% 

L 

5500 

ambalat câte 1 L, pachet de polietilenă, 
GOST 13277-79 

Livrare 2 ori/săptămînă- luni și miercuri 

41250,00 

3 
15500000-

3 Chefir 2,5 % L 650 

fără adaus de grăsimi vegetale, ambalat 

cite 0,5 L, pachet de polietilenă, 
 livrare 2 ori în săptămână 

 Gost 4929-84 

6799,00 

4 
15512000-

0 

 

Smântână 15% 

 

L 
250 

ambalat câte 0,5 L, pachet de polietilenă,  
HG 520 din 22.06.2010, HG 221 din 

16.03.2009. 

 livrare 2 ori în săptămână 

7250,00 

5 15551310- Iaurt natural L 350 
iaurt natural 1,5 %, ambalat în pahare 

3500,00 



4 

1 fără adaosuri 
 

0,200 ml, fără adaosuri, 

  Lotul 10   
 

 

1 
15530000-

2 

Unt țărănesc 

72,5% 
kg 650 

unt de vacă,calitate superioară, Ambalat 

200 gr, fără grăsimi vegetale, GOST 37-

91 

Livrare 2 ori în săptămână 

58955,00 

  Lotul 11 
  

  

1 
15863000-

5 Ceai negru kg 20 

Ceai negru infuzie din frunze mășcate, 

fără adaosuri, calitatea superioaraă.  

Ambalat cite 100 g,  

livrare 1 ori în săptămână 

2000,00 

2 
15898000-

9 Drojdie kg 2,5 
Proaspătă, ambalată câte 50g 

Livrare 1 ori în săptămână 
154,18 

3 

15833100-

7 

 

Halva kg 

70 

Cutii câte 5 kg, proaspătă 
 Livrare 1 ori în săptămână 

1423,00 

4 
15841000-

5 

Cacao cu 
adaos de 

vitamine kg 12 

Ambalată pachete câte 100-200 g, cu 
conținut redus de grăsime, calitate 

superioară, cu adaos de vitamine 

Livrare 1 ori în săptămână 

531,80 

5 
15872400-

5 
Sare iodată kg 

200 
Ambalată câte 1 kg, pachete polietilenă 
Livrare 1 ori în săptămână 

1000,00 

6 
15871000-

4 Oțet 9% L 12 
Sticle de 1L 

45,60 

  Lotul 12   
 

 
 

1 
15332410-

1 

Prune uscate kg 50  Bine uscate, fără sâmbure, curate, fără 

urme de mucegai 
Livrare 1 ori în săptămână 

1903,00 

2 
15332410-

1 
Fructe uscate 

(mere, pere) 
kg 100 

Bine uscate, curate, fără urme de mucegai. 

HG 1523 din 29.12.2007 

Livrare 1 ori în săptămână 

3332,00 

3 
03222115

-2 

Stafide  

(struguri boabe 

uscate de tip 

aurie), c/s 

 

kg 
60 

Calitatea superioară,Bine uscate, 

curate,fără urme de mucegai,ambalaj  

200g  

Livrare 1 ori în săptămână 

2700,00 

4 
1533200

0-4 

Miez de nucă kg 

15 

bine uscat, fără coji, culoare galben-

cafeniu-deschis 

Livrare 1 ori în săptămână 

2212,50 

5 
03111500-

7 
Susan semințe 

kg 3 
Semințe bine uscate, ambalaj 100-200 g 
Livrare 1 ori în săptămână 

205,020 

  Lotul 13  
 

 
 

1 
15612100-

2 

 
Făină de grâu kg 300 

calitatea superioară, ambalat în saci de  
5 kg, SM 202-2000 

Livrare 1 ori în săptămână 

1950,00 

  Lotul 14 
  

 
 

1 
15850000

-1 Tăieței de casă kg 80 

Calitate superioară, grupa C, calitatea 
întâi, cu ou 

Livrare 2 ori în săptămână 

1440,00 

2 
15850000

-1 
Paste făinoase 

diferite forme 
kg 320 

Calitate superioară, grupa C, calitatea 

întâi, cu ou 

Livrare 2 ori în săptămână 

5760,00 

  Lotul 15   
 

 

1 

 

15812000-

3 

Covrigei cu 

vanilie kg 200 

Saci câte 10 kg, în asortiment 

Livrare 1 ori în săptămână 
3038,00 



5 

 

2 

 

15821200-

1 

 

Biscuiți cu 

lapte 
kg 150 

Cutii cite 3-5 kg, fără ulei de palmier 

Livrare 1 ori în săptămână 

3380,00 

3 

 

15821200-

1 

Biscuiți de 
ovăz pe unt 

kg 120 

Cutii câte 3-5 kg, fără ulei de palmier,  

Livrare 1 ori în săptămână 
3680,40 

  Lotul 16     

1 
15613300-

1 
Crupe de 

arnăut 
kg 180 

Ambalat câte 1 kg, calitate superioară 
GOST 276-60;PTMD67-38869887- 005 

SM202:2000 

Livrare 1 ori în săptămână 

1409,40 

2 
15613310 - 

4 
Crupe de 

arpacaș 
kg 65 

Ambalat câte 1 kg, curat, fără paie 
PTMD67 -38869887 -004 

Livrare 1 ori în săptămână 

411,45 

3 
15613300-

1 Crupe de grîu kg 200 
Ambalat câte 1 kg, fără impurități 

1084,00 

4 
15625000-

5 Crupe de griș kg 200 

Ambalat câte 1 kg, calitate superioară, 
GOST 7022-97 

Livrare 1 ori în săptămână 

1500,00 

5 
15613310

-4 
Crupe de 

hrişcă 
kg 250 

Boabe întregi,ambalat câte 1 kg, curată, 
SM 196; GOST 5550-74.  

Livrare 1 ori în săptămână 

2125,00 

6 
15613310

-4 Crupe de mei kg 120 

Ambalat câte 1 kg, curat, fără gunoaie, 

șlefuit,  
HG nr. 520 din 22.06.2010. 

Livrare 1 ori în săptămână 

2040,00 

7 
03211300

-6 
Crupe de orez 
şlefuit  

kg 350 

Ambalat câte 1 kg,  cu bob rotund, 

calitate superioară GOST 6292-93 

Livrare 1 ori în săptămână 

4200,00 

8 
03211200

-5 
Crupe de 

porumb 
kg 150 

Ambalat câte 1 kg, crupe sparte 

mediu(nu făină) GOST 26972-86 
Livrare 1 ori în săptămână 

1050,00 

9 
13211400

-7 Crupe de orz kg 180 

Ambalat câte 1 kg, fără impurități, Gost 

5784-60 

Livrare 1 ori în săptămână 

1170,00 

10 
03221210

-1 Fasole albe kg 150 

Ambalat câte 1 kg, fără semne de 

dăunători , HG 520 DIN 22.06.2010 

Livrare 1 ori în săptămână 

2337,00 

11 
15613380-

5 

Fulgi de ovăz kg 

130 

Ambalat câte 1 kg   
Gost 21149-93 

Livrare 1 ori în săptămână 

1170,00 

12 
03212213

-6 

Mazăre  uscată kg 

180 

Ambalat 1 kg., fără semne de dăunători 

PT MD 67-38869887-003:2005 
Livrare 1 ori în săptămână 

1195,20 

  Lotul 17  
 

 
 

1 
03142500-

3 

Ouă 

buc. 

8500  
 

Dietice, categoria A, cu ștampila 

proaspătă,, greutate 63g/buc 

HG nr.1208 din 27.10.2008 

Livrare 2 ori în săptămână 

6975,00 

  Lotul 18 
 

  
 

1 
15411100-

3 

Ulei vegetal 

L 270 

Ambalat în sticle de plastic 5 L, 
deodorizat, PTMD 67-056 1233-001:2002 

sau GOST 1129-33, GOST MD 3121. 

Livrare 1 ori în săptămână 

4409,10 



6 

  Lotul 19 
  

  

1 
15831200

-4 

Zahăr kg 
750 

Ambalat  câte 1 kg, HG nr.774 
Livrare 1 ori în săptămână 

8344,00 

  
 

Lotul 20   
  

1 
15112130-

6 

 
Șold de pasăre  

fara spata 
Kg  650 

răcită, calitate superioară, ambalat 

câte 1 kg, HG 773 din 03.10.2013 

livrare 2 ori în săptămână 

29250,00 

2 
15112130-

6 
Piept de pui 

dezosat 
kg 850 

Dezosat, răcit, ambalat vacuum,  
HG 773 din 03.10.2013, 

livrare 2 ori în săptămână 

51000,00 

,  Lotul 21   
 

 

1 
15111100

-0 

Pulpă de vită 

calitate 

superioară 

dezosată, 

refrigerată 

kg 400 

Calitate superioară, dezosată, 

degresată, refrigerată, în vaacum 

HG 696 din 04.08.2010 

Livrare 1 ori în săptămână 

33000,00 

  Lotul  22 
  

 
 

1 
15113000-

3 

Carne de porc 

dezosată, 
degresată c.s. kg 650 

Calitatea superioară,dezosată, 

degresată.în vaacum 

 Livrare 2 ori în săptămână 

50375,00 

  Lotul  23 
    

1 

15221000-

3 

 

 

Peşte congelat 

hec 

kg 650   trunchi, fără cap, mășcat, fără 

paraziți și măruntaie, calitate 

superioară 

Livrare 1 ori în săptămână 

22750,00 

2 
15240000-

2 

 
Peşte 

conservat  în 

ulei 

kg 120  calitate superioară, ambalat în cutii de 
tinichea 240 g, GOST 13865-2000 sau 

GOST 116978-99, HG Nr. 520 din 

22.06.2010 

Livrare 1 ori în săptămână 

6348,00 

  Lotul 24  
 

  

1 
15811100

-7 

Pâine albă din 
făină de grâu 

fortificată cu 

fier și acid 
folic, calitate 

superioară 

/feliată 

buc. 5000 fortificată cu fier și acid folic calitate 
superioară /feliată  

 livrare zilnică 

20850,00 

2 
15811100

-7 

Pâine de 
secară feliată 

c/s cu amestec 

de făină de 
secară  1/0.450 

kg 

buc. 2000  fortificată cu fier și acid folic calitate 
superioară /feliată 

livrare zilnică 

9560,00 

3 
15811100

-7 

Chiflă de 

cozonac cu 
magiun (80 

gr.) 

buc. 6500 Chifle calitate superioară , ambalate, 

livrare 2 ori pe săptămână 

24050,00 

  TOTAL    643826,27 

Valoarea estimativă totală  

Cerințe suplimentare specificațiilor tehnice pentru toate produsele alimentare : 



7 

1)Comenzile se vor emite conform necesităților reale de 2 ori în săptămînă.. Livrările 

se vor face pentru cantitățile din comandă în termen de maxim 3 zile de la data 

primirii comenzii achizitorului . Costurile de livrare la depozitul beneficiarului, vor fi 

suportate de către furnizor (DDP, INCOTERMS 2013). 

Termenul de înlocuire al produselor: 48 ore de la notificarea achizitorului.  

2)Agenții economici livrează instituției produse de 

-calitate, în ambalajul producătorului, cu indicarea clară a termenului de valabilitate de la 

data producerii, îmbutelierii, fabricării ;  

3) Agenții economici transportă și livrează  produse în autovehicule specializate ce 

corespund normelor de igienă și temperatură, avînd autorizație sanitar-veterinară pentru 

mijlocul de transport concret, eliberat de subdiviziunile teritoriale pentru siguranța 

alimentelor, și echipament sanitar de protecție; 

4) Mijlocul de transport pentru transportarea produselor alimentare se ține în stare curată, 

iar utilizarea lui asigură condițiile care vor exclude poluarea și modificarea proprietăților 

organoleptice ale produselor alimentare ; 

5 ) Ambalajul/vasele de transportare/conteinerele returnabile în care se livrează produsele 

alimentare sunt marcate și utilizate în strictă conformitate cu destinația; 

 6) Etichetarea produselor alimentare trebuie să corespundă Legii nr.279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare ; 

Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: - în baza contractului și a 

comenzilor trimise de către autoritatea contractantă; cantitatea livrată va corespunde 

comenzii şi mostrelor prezentate la deschiderea ofertei. 

 

1. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

2. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

3. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: In termen de 10 zile de la 

semnarea contractului. La comanda dupa necesitati pe parcursul anului 2020 

4. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2020____________________ 

5. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu______________________ 
(indicați da sau nu) 

6. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

7. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 



8 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European 

Original confirmat prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu  

2 
Formularul ofertei  Original, confirmat prin semnatura 

electronica, (F.3.1) 

Obligatoriu 

3 
Specificația  de  preț  Original, confirmat prin semnatura 

electronica, ( F.4.2) 

Obligatoriu 

4 
Specificația  tehnică  Original, confirmat prin semnatura 

electronica ( F.4.1) 

Obligatoriu 

5 
Garanția pentru ofertă - formularul   

garanției  bancare  .1% 

Original, emisă de o bancă comercială 

confirmată  prin semnătura electronică a 

operatorului economic ( F.3.2) 

Obligatoriu 

6 
Garanția de bună  execuție 5 % (Pentru 

agentul economic cîștigător la etapa semnării 

contractului) 

Declarație pe propria răspundere, 

confirmată prin semnătură electronică, 

privind agrearea de către agentul 

economic a formei de garanție de bună 

execuție în valoare de 5%:  

scrisoare bancară  

 

Obligatoriu 

7 
Informaţii generale despre ofertant  Original confirmat prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

8 
Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Confirmat  prin semnătură electronică Obligatoriu 

9 
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deţinătoare de cont - 

Confirmat  prin semnătură electronică 
Obligatoriu 

10 
Certificat privind lipsa sau existența 

datoriilor față de Bugetul Public Național 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al 

Republicii Moldova sau din țara de rezidenţă 

a ofertantului 

copie confirmat prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

11 
Ultimul raportul financiar, vizat şi înregistrat 

de organele competente 

copie confirmat prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

12 
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

13 
Autorizație sanitar veterinară pe unitate de 

transport 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

14 Certificat de conformitate/ 

Declarație de conformitate (pentru lactate și 

carne de bovină, porcină, pui, pește) 

Copia ,eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor – 

confirmat prin semnatura electronic a 

Participantului; 

obligatoriu 

15 
Cerificat de inofensivitate /aviz sanitar  copia  , eliberat de Organul național 

de Verificare a conformității  

produselor  confirmat prin semnatura 

electronica, 

Obligatoriu 

16 
Certificat de deţinere a abatorului sau 

contract cu  abator (pentru  carne) 

Copie confirmata prin semnatura 

electronica, 

Obligatoriu 

17 
Certificat de deţinere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii sau contract cu asemenea 

laborator la procurarea   produselor   de  

panificare. 

Copie, confirmata prin semnatura 

electronica, 

Obligatoriu 

18 
Certificat de calitate şi de provenienţă a 

materiei prime  pentru produsele de 

panificație 

Copie, confirmat prin semnatura 

electronica, 

Obligatoriu 

19 
Confirmare  de deținere  a stocului  de 

făină/grîu, necesar  îndeplinirii  contractului  

de  achiziţie  pe o  perioadă de cel  puţin 10  

copia  , confirmat prin semnatura 

electronica,; 

Obligatoriu 



9 

zile 

20 
Declarația pe propria răspundere  privind  

neimplicarea  în practici  frauduloase  și de  

corupere  

în original, confirmat prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

21 
Certificatul  pentru  confirmarea  capacităţii  

executării  calitative a contractului  de  

achiziţie-original- eliberat  de  participant 

Original, eliberat de participant Obligatoriu 

22 
AC- solicită mostre Conform 

Legi achiziții publice nr.131 din 

03.07.2015 art. 22 alin.1 lit.e. 

OE-la deschiderea ofertelor (conform 

SIA RSAP)- obligatoriu prezintă 

mostre pentru oferta depusă 

Obligatoriu 

8. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

9. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

10. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

11. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț per lot 

12. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

13. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform  informației  SIA  RSAP  ___________________ 

- pe: [data] Conform  informației  SIA  RSAP  ____________________________ 

14. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

15. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

16. Locul deschiderii ofertelor:    SIA RSAP ____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

17. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

_Limba se Stat______________________________________  

19. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

20. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



10 

21. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

22. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

23. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:________________________________________________________________ 

24. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform SIA RSAP________ 

25. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 

26. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): NU_________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

27. Alte informații relevante: Nu_______________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Primar Costiuc N._______________________   L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-11-14T14:26:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




